
RESOLUÇÃO N° 007, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2009 

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 152 DA 
RESOLUÇÃO No 005, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2005 - REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE. 

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro 
Lafaiete, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo 48, inciso IV da Lei Orgânica Municipal 
de 29 de junho de 1990, promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1. O Art. 152 da Resolução no 005, de 15 de 
dezembro de 2005 - Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Conselheiro Lafaiete, passa a viger com 
a seguinte redação: 

Art. 152 - A Câmara Municipal manterá, em sua 
recepção, equipamento mecânico de registro de pro-
tocolo, que deverá ser único e contar com sistema 
automático de numeração, datação e aposição de 
horário. 
§ 11  - Não serão aceitas proposições, inclusive as de 
iniciativa do Poder Executivo e de iniciativa popular, 
exceto as apresentadas em Plenário, que não 
tenham sido protocoladas através do equipamento 
descrito no Ucaput  deste artigo. 
§ 2° - O protocolo de proposições será encerrado ás 
16 (dezesseis) horas nos dias de Sessão Ordinária, 
e ás 18 (dezoito) horas nos demais dias úteis da 
semana. 
§ 30. Caso a proposição esteja pendente de redação 
e digitação, deverá ser protocolada até as 17 (dezes-
sete) horas do dia útil imediatamente anterior ao da 
Sessão Ordinária. 
§ 41  - As Indicações poderão ser protocoladas, em 
qualquer caso, até às 15 (quinze) horas do dia da 
Sessão Ordinária. 
§ 50 - As proposições apresentadas em Plenário 
serão acrescidas às constantes do registro de proto-
colo, no mesmo dia em que forem apresentadas, e 
na ordem de apresentação em Plenário. 
§ 60  -  As proposições serão registradas e levadas à 
inclusão no expediente imediato, observados a 
ordem de protocolo e o disposto no § 10  do art. 164 
deste Regimento Interno." 

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio do Legislativo Municipal de Conselheiro 

Lafaiete,aos 31 dias do mês de agosto de 2009. 

VEREADOR IVAR DE ALMEIDA CER QUEIRA 
NETO 

- Presidente da Câmara - 

VEREADOR MARCO ANTÔNIO REIS CARVALHO 
- 10  Secretário da Câmara - 

TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°015/2009 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo esp& 
cificada, para aquisição de peças para reparo do eI& 
vador da Câmara Municipal, com fundamento no inci-
so li, do artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93, e eri2  
consonância com o Parecer Jurídico acostado no? 
autos do processo administrativo n° 018/2009, exia 
gência do ah. 38, inciso VI, do mesmo diploma lega' 

NOME DO CREDOR: VERTLINE ELEVADORES 
CNPJ: 07.614.645/0001-63 
ENDEREÇO: Rua Capitólio, n° 370, Bairro Sant?S 
André, Belo Horizonte/MG 	 iS 

o 
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 
Órgão 	1 	 3. 
- PODER LEGISLATIVO 	 3. 
Unidade 	 1.01 	 Dr 
- CORPO LEGISLATIVO 	 10 

Sub-Unidade 	1.01.1 	 Ia 
- GABINETE E SECRETARIA DA CÂMARA 	a. 
Função 	 '01 	 a- 
- Legislativa 	 S. 

Sub-Função 	031 	 s- 
- Ação Legislativa 	 ia 
Classif. Orçamentária 	0013.2002 - 	rá 
- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA es 
Elemento de Despesa 	3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
VALOR: R$2.280,00 (dois mil, duzentos e oitent 
reais). 	 is. 

ira 
Conselheiro Lafaiete, 21 de agosto de 2009. no 

e), 
VEREADOR IVAR DE ALMEIDA CER QUEIRA de 

NETO 	 aI, 
- Presidente da Câmara  - 	de 

Ias 
Ata da 52° Sessão Ordinária da V Sessãgs, 
Legislativa Ordinária da 28° Legislatura dão. 
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realita 

hão de Policia Militar, do Tiro-de-Guerra de Con-
selheiro Lafaiete, da Emater-MG, da Associação de 
Moradores do Bairro Rosário, da Coordenação do 
Curso de Especialização de Formação Profissional 
na Área da Saúde: Enfermagem. da Escola Muni-
cipal "Napoleão Reis" e do Consórcio Público para 
Desenvolvimento do Alto Paraopeba. Correspon-
dências da Academia Santana Kan-do e do 
Ministério da Saúde. Correspondência do Consórcio 
Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos 
(Ecotres) encaminhando a documentação compro-
batória referente às despesas e investimentos reali-
zados pelo Consórcio em janeiro de 2009. Ofícios 
flOS 322, 324 e 32512009 do Executivo Municipal 
solicitando a indicação de membros desta Casa 
para a composição dos Conselhos Municipais de 
Desenvolvimento, de Administração Comunitária e 
do Bem Estar Social. Indicações 00S 1295 e 1315 a 
1331/2009. Votos de pesar pelo falecimento de 
Maria Costa Barbosa. Requerimentos n°0  085 e 
086/2009. Leitura de pareceres das Comissões de 
Serviços Públicos, Administração Municipal, Política 
Urbana e Rural e de Economia, Finanças, Tribu-
tação e Orçamentos ao Projeto de Lei n° 052/2009. 
Portaria n° 034/2009 nomeando Comissão Especial 
que irá escolher a personalidade a ser condecorada 
com a medalha "Vereador Alfredo Laporte" no ano 
de 2009. Ordem do Dia: Rejeitado o Requerimento 
n° 084/2009. Aprovado em P e única discussão e 
votação o Projeto de Lei n° 054/2009. Aprovado em 
1' discussão e votação o Projeto de Lei n° 051-E-
2009. Aprovado em 1' discussão e votação o 
Projeto de Lei n° 101-E-2008, salvo Emendas. 
Aprovadas as Emendas n°5  01 a 12 ao Projeto de 
Lei n° 101-E-2008. Em cumprimento à Lei 
Complementar n° 01, de 30 de dezembro de 1996, 
que dispõe sobre a Tribuna Popular nesta Casa, 
esteve presente à Sessão, fazendo uso da Tribuna, 
o presidente da Associação dos Sem Tetos de 
Conselheiro Lafaiete, Sr. Francisco Paulo da Silva, 
para falar sobre o loteamento São Jorge, o progra-
ma "Minha Casa, Minha Vida" e engenharia pública. 
Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores 
Marco Antônio Reis Carvalho, Mauro Lúcio da Silva, 
Hélio Francisco de Oliveira, Pedro Américo de 
Almeida, Eli Severino Ribeiro e José Milagres 
Nogueira. Nada mais havendo a tratar, o Sr. 
Presidente declarou encerrada a Sessão, convo- 
cando os Srs. Vereadores para a próxima, dia 18 
(dezoito) de agosto, no horário regimental. Para 
constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida 
e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e 
demais Vereadores presentes. 

i*—][ 
4 

Câmara Municipal, -de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS. GERAIS 

PUBLICADO ORGÃO OFICIAL "JORNAL CORREIO DA CIDADE" 
EDIÇÃO 974/2009 	DATA: 05/09/2009 a 11/09/2009 

1&CORREIOJal.  
iui• 	 -. 	 III 

05/09/2009 a 11/09/2009 49  

 

fé 

Câmara MuniLafaOiete 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - Cep 36.400-000 . 	(31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103 
e-mail: camara@camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  - Site: Www. cama raconselheirolafaietemg gov. br 



Câmara Municipà1 de Con'selheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

RESOLUÇÃO N11  0079  DE 31 DE AGOSTO DE 2009. 

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 152 DA 
RESOLUÇÃO N2  0059  DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2005 - REGIMENTO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO 
LAFAIETE. 

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 48, inciso IV da Lei Orgânica Municipal de 29 de 
junho de 1990, -promulga a seguinte Resolução: 

Art. 12  O Art. 152 da Resolução Q  005, de 15 de dezembro de 2005 - 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, passa a viger com a 
seguinte redação: 

"Art. 152 - A Câmara Municipal manterá, em sua recepção, equipamento 
mecânico de registro de protocolo, que deverá ser único e contar com sistema 
automático de numeração, datação e aposição de horário. 

§ 12 - Não serão aceitas proposições, inclusive as de iniciativa do Poder 
Executivo e de iniciativa popular, exceto as apresentadas em Plenário, que não 
tenham sido protocoladas através do equipamento descrito no "caput" deste 
artigo. 

§ 2 - O protocolo de proposições será encerrado às 16 (dezesseis) horas nos 
dias de Sessão Ordinária, e às 18 (dezoito) horas nos demais dias úteis da 
semana. 

§ 
32 - Caso a proposição esteja pendente de redação e digitação, deverá ser 

protocolada até as 17 (dezessete) horas do dia útil imediatamente anterior ao da 
Sessão Ordinária. 

§ 42 - As Indicações poderão ser protocoladas, em qualquer caso, até às 15 
(quinze) horas do dia da Sessão Ordinária. 

§ 
52 - As proposições apresentadas em Plenário serão acrescidas às constantes 

do registro de protocolo, no mesmo dia em que forem apresentadas, e na ordem 
de apresentação em Plenário. 

§ 6 - As proposições serão registradas e levadas à inclusão no expediente 
imediato, observados a ordem de protocolo e o disposto no § jQ do art. 164 deste 
Regimento Interno." 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - ConselT?o Lafaiete - Cep 36400-000 - 	(31) 3769-Z 100 - Telefax 3769-8103 

e-mail: camara  @cama raco nsel hei rolaf aiete. mg.gov. br - Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  



VE' ADOR RCO ANTÔNIO REIS CARVALHO 
12  Secretário da Câmara - 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 	 ' 2: 

Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAJETE, AOS 31 
DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2009. 

) 

VEREADOR VAR E ALMEIDA CERQUEIRA NETO 
- residente da Câmara - 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro -. Conselheiro Lafaiete - Cep 36.400-000 - 	(31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103 

é-mail: camara@camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  - Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br  



Câmara Municipal de Conselheiro LafalQç 
ESTADO DE MINAS GERAIS 	4 ,4 0- a 

stdeflte P 

PARECER DA COMISSÃO DE REDAÇÃO AO PR e JETO DE 
RESOLUÇÃO N2  007/2009 

A Comissão de Redação é de parecer que o Projeto de Resolução n 
007/2009, que Dá nova redação ao artigo 152 e seu parágrafo do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, de autoria dos Vereadores Mauro Lúcio da 
Silva, Darcy José de Souza, Pedro Américo de Almeida, Eli Severino Ribeiro e José 
Ricardo Sírio, deva ser aprovado pela Câmara, com a seguinte redação: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO  N2  007/2009 

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 152 DA 
RESOLUÇÃO N°- 005, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2005  -  REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE. 

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete resolve: 

Art. l - O Art. 152 da Resolução n2  005, de 15 de dezembro de 2005 - 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, passa a viger com a 
seguinte redação: 

"Ar!. 152  -  A Câmara Municipal manterá, em sua recepção, equipamento 
mecânico de registro de protocolo, que deverá ser único e contar com 
sistema automático de numeração, datação e aposição de horário. 

§ 19  -  Não serão aceitas proposições, inclusive as de iniciativa do Poder 
Executivo e de iniciativa popular, exceto as apresentadas em Plenário, que 
não tenham sido protocoladas através do equipamento descrito no "capu!" 
deste artigo. 

§ 2 - O protocolo de proposições será encerrado às /6 (dezesseis) horas nos 
dias de Sessão Ordinária, e às 18 (dezoito) horas nos demais dias úteis da 
semana. 

§ 3  -  Caso a proposição esteja pendente de redação e digitação, deverá ser 
protocolada até as 17 (dezessete) horas do dia útil imediatamente anterior 
ao da Sessão Ordinária. 

§ 0  - As Indicações poderão ser protocoladas, em qualquer caso, até às 15 
(quinze) horas do dia da Sessão Ordinária. 

§ 5 - As proposições apresentadas em Plenário serão acrescidas às 
constantes do registro de protocolo, no mesmo dia em que forem 
apresentadas, e na ordem de apresentação em Plenário. 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MC] 
Fone (0**3l)376981O0_  Fax (0**31)376981O3 



CISCO DE OLIVEIRA 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

§ 6 - As proposições serão registradas e levadas à inclusão no expediente 
imediato, observados a ordem de protocolo e o disposto no § 12  do art. 164 
deste Regimento Interno." 

Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS COMISSÕES, 26 DE AGOSTO DE 2009. 

• 
VEREADOR HÉLI 

VEREADOR J 
S 
 TCAkDO SÍRIO 

VERE OR 	'O ANTÔNIO REIS CARVALHO 

iocri 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 Conselheiro Lafaiete - MG 
Fone (0**31)37698I00_  Fax (O**31)376981O3 



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

PARECER DA MESA DIRETORA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO 
NOO7/2OO9 

RELATÓRIO residente 

O Projeto de Resolução em epígrafe, de autoria dos Vereadores Mauro Lúcio 
da Silva, Darcy José de Souza, Pedro Américo de Almeida, Eli Severino Ribeiro e José 
Ricardo Sírio, que Dá nova redação ao artigo 152 e seu parágrafo do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, vem a Mesa Diretora para 
emissão de parecer de conformidade com o disposto no art. 338, do Regimento Interno. 

FUNDAMENTAÇÃO 

A proposta em análise, de autoria dos Vereadores Mauro Lúcio da Silva, Darcy 
José de Souza, Pedro Américo de Almeida, Eli Severino Ribeiro e José Ricardo Sírio, 
tem por objetivo alterar o Regimento Interno da Câmara Municipal, especificamente no 
artigo que trata do horário limite para protocolo de proposições. 

A matéria está sendo regulamentada por meio de Resolução, em completa 
consonância com a conceituação do art. 68 da Lei Orgânica do Município que assim 
dispõe: "A Resolução é destinada a regular matéria político-administrativa de interesse 
da Câmara e de sua competência exclusiva.", e com o disposto no art. 336 do Regimento 
Interno desta Casa, que assim dispõe: "O Regimento Interno da Câmara poderá ser 
reformado, alterado ou substituído através de Resolução." 

É notória a competência do Poder Legislativo para elaborar seu regimento 
interno (Constituição da República, art. 51, inciso III c/c art. 52, inciso XII), prerrogativa 
que se estende à Câmara Municipal (Constituição da República, art. 22  c/c art. 29, caput, 
parte final), destinado a normatizar suas atividades internas. 

A propósito leciona Hely Lopes Meirelies': 

"Como ato regulamentar o regimento não pode criar, modificar ou 
suprimir direitos e obrigações constantes da constituição ou das leis, em 
especial a da Lei Orgânica do Município. Sua missão é disciplinar o 
procedimento legislativo e dos trabalhos dos Vereadores, da Mesa, da 
presidência, bem como o das comissões permanentes ou especiais que 
constituírem para determinado fim. No seu bojo cabem todas as disposições 
normativas da atividade interna da Câmara, desde que não invadam a área 
da lei. A função do regimento interno não é compor o órgão legislativo do 
Município; é reger-lhe os trabalhos." 

'MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 14  Ed.. São Paulo: Malheiros, 2006, p. 674. 
Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG 

Fone (0**31)37698100 —Fax (0**31)37698103 



VEREADOR t!VA DE ALMEIDA CERQUEIRA NETO 
esidente da Câmara - 

CO ANTÔNIO REIS CARVALHO 
- 12 Secretario da Câmara - 

VE 

VEREADO O AMÉRICO DE ALMEIDA 
- 1 Teso eiro da Câmara - 

- 	1  (It (.  Lc
W-JOSET 
(( 

e 	.'-c E SOUZA 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Desta forma a proposta de Resolução em comento preenche os requisitos para 

sua tramitação regimental, sendo, entretanto, necessária a apresentação de Emendas 

apenas para adequá-la a melhor técnica legislativa. 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, concluímos pela legalidade da proposição em análise, nada 

impedindo sua tramitação regimental, e que a mesma seja discutida e votada pela Câmara 

em Plenário, com as Emendas que ora apresenta. 

SALA DAS COMISSÕES, 21 DE AGOSTO DE 2009. 

4. 

VEREADOR Jt u 'OSIRIO 
- 22  Secretario da Câmara - 

- 22  Tesoureiro da Câmara - 

IGCT/ 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MC 
Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103 



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

EMENDA N°- 01 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N2  007/2009 

A Ementa do Projeto de Resolução n2  007/2009 passa a viger com a seguinte redação: 

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO /52 DA RESOLUÇÃO M 005, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2005 - REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CONSELHEIRO LA FAlE TE." 

EMENDA N°- 02 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°- 007/2009 

O art. 12  do Projeto de Resolução n2  007/2009 passa a viger com a seguinte redação: 

"Art. 1 - O Art. 152 da Resolução ng 005, de 15 de dezembro de 2005 - Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, passa a viger com a seguinte redação: 

"Art. 152  -  A Câmara Municipal manterá, em sua recepção, equipamento 
mecânico de registro de protocolo, que deverá ser único e contar com sistema 
automático de numeração, datação e aposição de horário. 

§ 10  - Não serão aceitas proposições, inclusive as de iniciativa do Poder Executivo 
e de iniciativa popular, exceto as apresentadas em Plenário, que não tenham sido 
protocoladas através do equipamento descrito no "capul" deste artigo. 

§ 21 - O protocolo de proposições será encerrado as 16 (dezesseis) horas nos dias 
de Sessão Ordinária, e às 18 (dezoito) horas nos demais dias úteis da semana. 

§ 3 - Caso a proposição esteja pendente de redação e digitação, deverá ser 
protocolada até as 17 (dezessete) horas do dia útil imediatamente anterior ao da 
Sessão Ordinária. 

§ 4 - As Indicações poderão ser protocoladas, em qualquer caso, até as 15 
(quinze) horas do dia da Sessão Ordinária. 

§ 5 - As proposições apresentadas em Plenário serão acrescidas às constantes do 
registro de protocolo, no mesmo dia em que forem apresentadas, e na ordem de 
apresentação em Plenário. 

§ 6 - As proposições serão registradas e levadas à inclusão no expediente 
imediato, observados a ordem de protocolo e o disposto no §JQ  do art. 164 deste 
Regimento Interno. 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG 
Fone  (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)37698103 



Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

EMENDA W 03 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N2  007/2009 

O art. 22  do Projeto de Resolução d 007/2009 passa a viger com a seguinte redação: 

"Art. 2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. " 

SALA DAS COMISSÕES, 21 DE AGOSTO DE 2009. 

VEREADOR 

o (1 x , 	.41.24 

ALMEIDA CERQUEIRA NETO 
esidente da Câmara - 

VEREA ! OR MA' O ANTONIO REIS CARVALHO 
Ã Secretario da Câmara - 

VEREADOR J0 'ICA' b OSÍRIO 
- 22  Secretario da Câmara - 

VEREADO ' 	AMÉRICO DE ALMEIDA 
iro da Câmara - 

(.c. 
SE DE SOUZA 

- 22  Tesoureiro da Câmara - 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG 
Fone (0**31)3769_8l00_  Fax  (O**3l)37698lØ3 



VEREA 

VEREADO 

(( ( c. 
CYJO DE SOUZA 

10E ALMEIDA 

Piá.x~ 
VEREADOR EU SEVE 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N2 007/2009 

DÁ NOVA REDAÇÃO AO 152 E SEU 
PARÁGRAFO DO REGIMENTO INTERNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CONSELHEIRO LAFAIETE. 

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete resolve: 

Art. 1 - O Art. 152 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, e seu 
parágrafo único, passam a vigorar com a seguinte redação, e acrescidos do seguinte: 

"Art. 152  -  A Câmara Municipal manterá, em sua recepção, equipamento mecânico de 
registro de protocolo, que deverá ser único e contar com sistema automático de 
numeração, datação e aposição de horário. 

§ ]Q 
- Não serão aceitas proposições, inclusive as de origem no Poder Executivo e de 

origem popular, exceto as apresentadas em plenário, que não tenham sido protocoladas 
através do equipamento descrito no "capul ". 

§ 2 - O protocolo de proposições de autoria dos Vereadores será encerrado às 17 
(dezessete) horas do dia da sessão. 

§ 32 
 -  Caso a proposição esteja pendente de redação e digitação, deverá ser protocolada 

até as 17 (dezessete) horas do dia anterior ao da sessão. 

§ 4 - As Indicações poderão ser prolocoladas, em qualquer caso, até as 15 (quinze) 
horas do dia da sessão. 

§ 52 
 -  As proposições apresentadas em plenário serão acrescidas às constantes do 

registro de protocolo, no mesmo dia em que forem apresentadas, e na ordem de 
apresentação em plenário. 

§ 6 - As proposições serão registradas e levadas à inclusão no expediente imediato, 
observados a ordem de protocolo e o disposto no §1°. do art. 164." 

Art. 22_ Revogam-se as disposições em c. o trário. 

SALA DAS SESSÕES, O DE 2009. 

VEREADO!~ev101 ffo , 10 DA SILVA 

/GCTI 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro  -  CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete  -  MG 
Fone (0**3 1)3769-8100 - Fax (0**3 1)3769-8103 



Projeto de Resolução N°  OO'1 11009  

	

J\  provado em 9 	'Qiscussão e Votação 

Com   O 9  	Favoráveis 	Nulos 

___ Contrários 	Brancos 
CÂMARA MUNIIPAL DE CONS. LAFAIETE 

lt 	Q 	T 	de 201 	 

PreIcrpte 

Gw 



4' 
VEREADOR P 1 AMERJCO DE ALMEIDA 

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

JUSTIFICATIVA 

2 

O art. 152, que ora se pretende alterar, encontra-se em descompasso com a prática desta 
Casa Legislativa, e não contempla as inovações tecnológicas que, graças à visão administrativa 
exemplar de nossos Presidentes, têm sido implementadas a bem do serviço público. 

O artigo em questão foi aprovado quando o protocolo desta casa era feito em um caderno, 
escrito manualmente, não dispondo ela de protocolo mecanizado, realidade diferente da de hoje. 

Os métodos de informática cada vez mais avançados e a recente revisão do número de 
funcionários, permitem melhor administração do tempo, o que já se verifica na prática. As indicações 
pendentes de redação e digitação, por exemplo, que hoje, na prática, são apresentadas até as 15 
(quinze) horas do dia da sessão, deveriam, se seguido o artigo 152, ser apresentadas até as 13 (treze) 
horas do dia anterior ao da sessão, ou seja, com 26 horas de defasagem em relação à prática de hoje. 

Já as proposições que não dependem de redação e digitação (e que o Vereador não 
pretender apresentar em plenário) pelo obsoleto artigo 152, deverão ser protocoladas até as 13 horas do 
dia da sessão, o que não se justifica. A exigência desse prazo conduziria o Vereador que não pudesse 
cumpri-lo a apresentar a proposição diretamente em plenário, exigência pouco prática do ponto de 
vista burocrático, inclusive que dificultaria o trabalho árduo do Secretário desta Casa Legislativa que 
sempre está às voltas com dificuldade para classificar e ordenar os documentos do expediente 
conforme determina o próprio Regimento Interno. 

Precisamos avançar do ponto de vista burocrático e eliminar hábitos que se aninham nos 
procedimentos e que se vão arrastando por décadas sem ser sequer questionados. Se uma proposição é 
apresentada sem necessidade de redação e digitação, por qual motivo ela necessita de um prazo de seis 
horas e trinta minutos (das 13 horas às 19h30min horas), para que receba um número, tramite e seja 
incluída nos documentos do expediente? Não há razão nenhuma para esta exigência! Duas horas e 
meia são mais que suficientes para este trâmite: das 17 horas às 19h30min horas, horário de início da 
sessão. 

Já as proposições que necessitam de redação e digitação, é razoável que se conceda à Casa 
um prazo de vinte e seis horas e meia, ou seja, das 17 horas do dia anterior até as 19h30min horas do 
dia da sessão, porque pode ser um projeto extenso, e, embora saibamos que os funcionários, ao digitar 
projetos de Vereadores, não farão análise do ponto de vista constitucional, legal, de oportunidade, etc., 
porque esta análise cabe às comissões, podem ter problemas de tempo em razão de volume de trabalho, 
o que se resolve com as ditas vinte e seis horas e meia, que se lhes concede através do novel §30V,  ora 

gw apresentado. 
Assim, por entendermos que a redação do art. 152 não corresponde à realidade e que a 

proposta que hoje trazemos, principalmente em razão do acima exposto, é a mais ideal para esta Casa 
Legislativa, contamos com a colaboração de nossos pares para o aprimoramento e a aprovação deste 
Projeto de Resolução. 

/GCTI 
VEREADOR J 1 CARDO SíRIO 

o 

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaicte - MG 
Fone (0**31)  3769-8100—Fax  (0**31)  3769-8103 


